

令和3年度上半期 財政状況の公表

(令和3年4月1日～令和3年9月30日)

七 尾 市

令和3年度上半期財政状況

目 次

自 令和3年 4月 1日
至 令和3年 9月30日

はじめに

令和3年度は、これからの10年間の新たなまちづくりの指針となる「第2次七尾市総合計画」の3ヵ年目として、「次代につながる市民活躍都市 ななお」の実現に向け、各施策に積極的に取り組んでいます。

本市の財政状況につきましては、毎年2回(6月1日及び12月1日)公表して、市民各位にお知らせし、ご理解をお願いしているところですが、今回は令和3年度上半期の財政状況及び令和2年度決算の概要について、以下のとおりご説明いたします。

市民各位におかれましては、本市の現状を十分にご理解いただき、今後とも市政発展に一層のご協力を賜りますようお願いいたします。

令和3年12月1日

七尾市長 茶 谷 義 隆

1	令和3年度上半期歳入歳出予算の状況	
(1)	令和3年度上半期予算の補正及び執行状況	
①	一般会計	1
②	特別会計	2
(2)	令和3年度上半期市税の状況	3
(3)	令和3年度上半期資金繰りの状況	4
(4)	市民負担の状況	5
2	令和2年度歳入歳出決算の状況	
(1)	一般会計	6
(2)	特別会計	8
(3)	市債の状況	9
3	令和3年度上半期における市有財産の状況	10

1 令和3年度上半期歳入歳出予算の状況

(1) 令和3年度上半期予算の補正及び執行状況

① 一般会計

令和3年度上半期予算は、第2次七尾市総合計画に基づき、市民生活の質の向上を目指した予算の編成と執行を行っています。また、新型コロナウイルス感染症対策に積極的に取り組み、上半期は、17億3,491万2千円の増額補正を行っています。

補正予算の主なものは、キャッシュレス決済ポイント還元事業に3億1,047万円、事業継続緊急支援事業に1億1,050万円、子育て世帯応援金事業に1億659万円など、所要額を計上しました。

その状況は、次のとおりです。

歳入

(単位：千円、%)

区 分	当初予算額	上半期補正額	現計予算額	構成比	予算執行額	執行率
市 税	6,850,000	0	6,850,000	20.5	4,384,607	64.0
地 方 譲 与 税	319,000	0	319,000	1.0	117,430	36.8
利 子 割 交 付 金	3,000	0	3,000	0.0	2,355	78.5
配 当 割 交 付 金	18,000	0	18,000	0.1	5,498	30.5
株式等譲渡所得割交付金	10,000	0	10,000	0.0	0	0.0
法 人 事 業 税 交 付 金	20,000	0	20,000	0.1	42,559	212.8
地 方 消 費 税 交 付 金	1,400,000	0	1,400,000	4.2	743,637	53.1
ゴルフ場利用税交付金	18,000	0	18,000	0.1	8,300	46.1
環 境 性 能 割 交 付 金	36,000	0	36,000	0.1	6,911	19.2
地 方 特 例 交 付 金	644,000	0	644,000	1.9	37,392	5.8
地 方 交 付 税	9,200,000	0	9,200,000	27.5	6,698,433	72.8
交通安全対策特別交付金	5,000	0	5,000	0.0	2,804	56.1
分 担 金 及 び 負 担 金	144,520	△ 8,859	135,661	0.4	32,765	24.2
使 用 料 及 び 手 数 料	610,452	△ 2,167	608,285	1.8	275,867	45.4
国 庫 支 出 金	3,241,935	560,959	3,802,894	11.3	888,996	23.4
県 支 出 金	2,287,631	8,722	2,296,353	6.8	463,873	20.2
財 産 収 入	32,633	0	32,633	0.1	26,908	82.5
寄 附 金	400,001	7,400	407,401	1.2	78,954	19.4
繰 入 金	1,133,702	380,068	1,513,770	4.5	0	0.0
繰 越 金	1	30,922	30,923	0.1	443,316	1,433.6
諸 収 入	1,879,025	13,867	1,892,892	5.6	151,110	8.0
市 債	3,507,100	744,000	4,251,100	12.7	0	0.0
歳 入 合 計	31,760,000	1,734,912	33,494,912	100.0	14,411,715	43.0

歳出

(単位：千円、%)

区 分	当初予算額	上半期補正額	現計予算額	構成比	予算執行額	執行率
議 会 費	238,712	0	238,712	0.7	116,184	48.7
総 務 費	3,523,995	50,170	3,574,165	10.6	1,431,004	40.0
民 生 費	9,418,126	291,021	9,709,147	29.0	3,160,803	32.6
衛 生 費	5,180,617	76,705	5,257,322	15.7	1,860,839	35.4
労 働 費	3,247	0	3,247	0.0	0	0.0
農 林 水 産 業 費	1,953,092	21,966	1,975,058	5.9	999,977	50.6
商 工 費	557,094	1,071,829	1,628,923	4.8	354,427	21.8
土 木 費	2,681,106	107,921	2,789,027	8.3	1,169,104	41.9
消 防 費	1,263,018	547	1,263,565	3.8	554,047	43.8
教 育 費	2,244,716	63,053	2,307,769	6.9	1,041,668	45.1
公 債 費	4,676,277	0	4,676,277	14.0	2,107,328	45.1
予 備 費	20,000	0	20,000	0.1	0	0.0
災 害 復 旧 費	0	51,700	51,700	0.2	894	1.7
歳 出 合 計	31,760,000	1,734,912	33,494,912	100.0	12,796,275	38.2

② 特別会計

特別会計においては、2会計で増額補正を行っています。

・介護保険特別会計については、システム改修に係る経費等を計上。

・公設地方卸売市場事業特別会計については、赤字決算に伴う前年度繰上充用措置に必要な予算等を計上。

その状況は、次のとおりです。

(単位：千円、%)

会 計 名	当 初 予 算 額	上 半 期 補 正 額	現 計 予 算 額	上 半 期 執 行 状 況			
				収 入 済 額	執 行 率	支 出 済 額	執 行 率
ケーブルテレビ事業特別会計	345,123	0	345,123	103,663	30.0	112,128	32.5
国民健康保険特別会計	5,675,835	0	5,675,835	2,266,400	39.9	2,370,208	41.8
後期高齢者医療保険特別会計	800,204	0	800,204	278,386	34.8	288,639	36.1
介護保険特別会計	7,160,386	2,902	7,163,288	2,934,075	41.0	2,955,803	41.3
公設地方卸売市場事業特別会計	76,505	50,635	127,140	19,496	15.3	89,673	70.5
計	14,058,053	53,537	14,111,590	5,602,020	39.7	5,816,451	41.2

(2) 令和3年度上半期市税の状況

令和3年度上半期における市税の状況は、次のとおりです。

(単位：千円、%)

区 分	現 計 予 算 額 A	調 定 済 額 B	収 入 済 額 C	未 収 入 額 B - C	収入割合 C / A	調定に対する割合
市 民 税	2,465,046	2,617,078	1,357,518	1,259,560	55.1	51.9
固 定 資 産 税	3,371,033	4,222,008	2,280,564	1,941,444	67.7	54.0
軽 自 動 車 税	176,831	177,733	166,735	10,998	94.3	93.8
市 た ば こ 税	358,513	190,974	190,965	9	53.3	100.0
入 湯 税	79,667	22,759	16,988	5,771	21.3	74.6
都 市 計 画 税	398,910	449,154	233,949	215,205	58.6	52.1
計	6,850,000	7,679,706	4,246,719	3,432,987	62.0	55.3
国民健康保険税	924,676	1,254,792	331,429	923,363	35.8	26.4

(3) 令和3年度上半期資金繰りの状況

令和3年度上半期における資金繰りの状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月
収 入	3,005,017	1,781,893	4,178,766	838,166	1,446,071	3,481,757
支 出	1,181,172	1,785,512	2,557,851	1,389,437	2,416,054	3,977,631
一般会計累計差引残高	1,823,845	1,820,226	3,441,141	2,889,870	1,919,887	1,424,013
会計間繰替使用等	51,068	157,266	13,212	119,305	△ 151,896	△ 233,679
計	1,874,913	1,977,492	3,454,353	3,009,175	1,767,991	1,190,334
一時借入金残高	0	0	0	0	0	0
現金流用額	0	0	0	0	0	0
月末資金残高	1,874,913	1,977,492	3,454,353	3,009,175	1,767,991	1,190,334

(4) 市民負担の状況

令和3年度当初予算における市税収入を市民1人当たり及び1世帯当たりで見ると次のとおりです。

市 税

令和3年度市税予算額	A	6,850,000 千円
令和3年9月30日現在 住民基本台帳人口	B	50,440 人
令和3年9月30日現在 総世帯数	C	21,955 世帯
市民1人当たり負担額	A/B	135,805 円
1世帯当たり負担額	A/C	312,002 円

国 民 健 康 保 険 税

令和3年度 国民健康保険税予算額	A	924,676 千円
令和3年9月30日現在 被保険者数	B	10,878 人
令和3年9月30日現在 被保険者世帯数	C	7,309 世帯
被保険者数1人当たり負担額	A/B	85,004 円
被保険者1世帯当たり負担額	A/C	126,512 円

2 令和2年度歳入歳出決算の状況

(1) 一般会計

総括 (単位：千円、%)

区 分	令和2年度 決算額	令和元年度 決算額	比 較	
			増 減	伸 率
歳入総額	39,461,930	31,266,430	8,195,500	26.2
歳出総額	38,437,648	30,371,756	8,065,892	26.6
歳入歳出差引額	1,024,282	894,674	129,608	14.5
翌年度へ繰越す べき財源	135,966	161,154	△ 25,188	△ 15.6
実質収支	888,316	733,520	154,796	21.1

歳入 (単位：千円、%)

区 分	令和2年度 決算額	構成比	令和元年度 決算額	構成比	比 較	
					増 減	伸 率
市 税	7,649,487	19.4	7,911,735	25.3	△ 262,248	△ 3.3
地方譲与税	351,189	0.9	338,465	1.1	12,724	3.8
利子割交付金	5,374	0.0	4,830	0.0	544	11.3
配当割交付金	19,798	0.1	23,222	0.1	△ 3,424	△ 14.7
株式等譲渡所得割交付金	24,506	0.1	13,995	0.0	10,511	75.1
法人事業税交付金	37,420	0.1	—	—	皆増	皆増
地方消費税交付金	1,288,411	3.3	1,060,714	3.4	227,697	21.5
ゴルフ場利用税交付金	21,516	0.1	22,107	0.1	△ 591	△ 2.7
環境性能割交付金	32,863	0.1	17,548	0.1	15,315	87.3
地方特例交付金	43,042	0.1	95,651	0.3	△ 52,609	△ 55.0
地方交付税	10,025,713	25.4	10,223,290	32.7	△ 197,577	△ 1.9
交通安全対策特別交付金	5,314	0.0	4,989	0.0	325	6.5
分担金及び負担金	132,733	0.3	213,910	0.7	△ 81,177	△ 37.9
使用料及び手数料	591,287	1.5	588,730	1.9	2,557	0.4
国庫支出金	9,844,460	24.9	3,603,167	11.5	6,241,293	173.2
県支出金	2,143,553	5.4	2,247,373	7.2	△ 103,820	△ 4.6
財産収入	57,620	0.1	50,457	0.2	7,163	14.2
寄附金	440,452	1.1	463,237	1.5	△ 22,785	△ 4.9
繰入金	854,070	2.2	851,152	2.7	2,918	0.3
繰越金	527,674	1.3	600,834	1.9	△ 73,160	△ 12.2
諸収入	2,862,747	7.3	771,598	2.5	2,091,149	271.0
市債	2,502,701	6.3	2,103,500	6.6	399,201	19.0
自動車取得税交付金	—	—	55,926	0.2	皆減	皆減
歳入合計	39,461,930	100.0	31,266,430	100.0	8,195,500	26.2

歳出(目的別)

(単位：千円、%)

区 分	令和2年度 決算 額	構成比	令和元年度 決算 額	構成比	比 較	伸 率
議 会 費	212,868	0.6	206,333	0.7	6,535	3.2
総 務 費	10,310,596	26.7	4,082,345	13.4	6,228,251	152.6
民 生 費	9,033,246	23.5	7,900,662	26.0	1,132,584	14.3
衛 生 費	2,980,188	7.8	3,980,884	13.1	△ 1,000,696	△ 25.1
労 働 費	11,204	0.0	19,249	0.1	△ 8,045	△ 41.8
農 林 水 産 費	1,675,972	4.4	1,864,564	6.1	△ 188,592	△ 10.1
商 工 費	3,338,670	8.7	1,451,975	4.8	1,886,695	129.9
土 木 費	2,656,166	6.9	2,523,355	8.3	132,811	5.3
消 防 費	1,295,774	3.4	1,259,006	4.2	36,768	2.9
教 育 費	2,527,881	6.6	2,413,409	7.9	114,472	4.7
公 債 費	4,353,359	11.3	4,275,426	14.1	77,933	1.8
予 備 費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
災 害 復 旧 費	41,724	0.1	394,548	1.3	△ 352,824	△ 89.4
歳 出 合 計	38,437,648	100.0	30,371,756	100.0	8,065,892	26.6

歳出(性質別)

(単位：千円、%)

区 分	令和2年度 決算 額	構成比	令和元年度 決算 額	構成比	比 較	伸 率
人 件 費	4,548,200	11.8	4,563,313	15.0	△ 15,113	△ 0.3
物 件 費	4,384,806	11.4	4,151,443	13.7	233,363	5.6
維 持 補 修 費	462,074	1.2	221,417	0.7	240,657	108.7
扶 助 費	5,312,102	13.8	5,136,547	16.9	175,555	3.4
補 助 費 等	12,475,211	32.5	4,853,392	16.0	7,621,819	157.0
普 通 建 設 事 業	3,476,680	9.0	3,800,510	12.5	△ 323,830	△ 8.5
災 害 復 旧 事 業	42,642	0.2	403,227	1.4	△ 360,585	△ 89.4
失 業 対 策 事 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0
公 債 費	4,353,359	11.3	4,275,426	14.1	77,933	1.8
積 立 金	772,120	2.0	374,264	1.2	397,856	106.3
貸 付 金	2,400	0.0	3,000	0.0	△ 600	△ 20.0
投 資 及 び 出 資 金	0	0.0	0	0.0	0	0.0
繰 出 金	2,608,054	6.8	2,589,217	8.5	18,837	0.7
予 備 費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
歳 出 合 計	38,437,648	100.0	30,371,756	100.0	8,065,892	26.6

(2) 特別会計

(単位：千円)

会 計 名	現 計 予 算 額	歳 入 決 算 額	歳 出 決 算 額	歳 入 歳 出 差 引
ケーブルテレビ事業特別会計	1,004,604	447,089	447,089	0
国民健康保険特別会計	6,066,656	5,978,349	5,893,562	84,787
後期高齢者医療保険特別会計	818,858	813,834	813,042	792
介護保険特別会計	7,094,855	7,090,294	7,009,534	80,760
公設地方卸売市場事業特別会計	124,895	79,153	123,077	△ 43,924
計	15,109,868	14,408,719	14,286,304	122,415

5 市有財産の状況

市有財産の状況は次のとおりです。

(令和3年9月末現在)

土	地	4,560,279.11 m ²
建	物	414,001.22 m ²
有 価 証 券		226,438,000 円
債	権	420,000,000 円
出 資 ・ 出 捐 金		446,582,500 円
基 金	現 金	5,387,618,504 円
	有 価 証 券	2,695,638,563 円
	債 権	0 円

(3) 市債の状況

(単位：千円、%)

<概要>

公共施設を整備するには、税等の限られた自主財源のみでまかないきれないこと、また、長期にわたって住民が利用する道路や学校等の施設費は、将来利用する住民にも公平に費用負担をしてもらうことなどから、これまで市債を活用して整備を図ってきました。

その結果、市債の令和2年度決算は、次のとおりです。

なお、令和2年度末の一般会計市債現在高は、市民1人あたり744,158円となります。

	令和元年度末 現在高(A)	令和2年度における		令和2年度末 現在高(A)+(B)-(C)	構成比
		借入額(B)	償還額(C)		
普通債	25,915,950	1,716,300	2,961,914	24,670,336	64.6
総務	1,583,023	675,700	150,104	2,108,619	5.5
社会福祉	75,129	0	23,912	51,217	0.1
衛生	659,460	2,000	61,390	600,070	1.6
労働	0	0	0	0	0.0
農林水産	2,028,196	15,500	217,257	1,826,439	4.8
商工	1,763,488	0	135,101	1,628,387	4.3
土木	6,662,235	345,100	916,221	6,091,114	15.9
公営住宅	296,173	0	58,649	237,524	0.6
消防	1,882,242	61,500	247,541	1,696,201	4.4
教育	8,065,594	83,700	629,911	7,519,383	19.7
辺地対策	233,014	183,600	50,123	366,491	1.0
過疎対策	2,667,396	349,200	471,705	2,544,891	6.7
災害復旧債	185,724	14,100	21,927	177,897	0.5
その他	13,070,925	772,301	1,156,141	12,687,085	33.3
減税補てん債	145,328	0	38,185	107,143	0.3
臨時税収補てん債	0	0	0	0	0.0
臨時財政対策債	12,925,597	702,200	1,117,956	12,509,841	32.8
減収補てん債	0	70,101	0	70,101	0.2
小計	39,172,599	2,502,701	4,139,982	37,535,318	98.4
公営企業以外の特別会計					
ケーブルテレビ	675,449	0	158,565	516,884	1.4
公設市場	110,242	5,100	18,870	96,472	0.2
小計	785,691	5,100	177,435	613,356	1.6
合計	39,958,290	2,507,801	4,317,417	38,148,674	100.0